
 
 

                                         PROCES VERBAL, 
 
 Încheiat azi 27.05.2011 orele 10 cu ocazia şedintei ordinare pe luna mai 
conform convocatorului înregistrat la nr.2185/23.05.2011. 
 La şedinţă sunt prezenţi 10 consilieri din totalul de 11 câţi numară consiliul 
local ,dl.Popa fiind absent motivat. 
 D-na secretar întreabă dacă mai sunt obiecţii sau adăugiri la procesul verbal 
al şedinţei anterioare,pus la dispoziţia consilierilor.Nefiind este aprobat cu 
unanimitate de voturi. 
 Dl.preşedinte supune spre aprobare ordinea de zi: 

1.Proiect de hotărâre cu privire la  desemnarea administratorului pentru 
depunerea cererii unice de plată din campania 2011. 
                               Iniţiator:primar 
                               Raportează:Alexe Dorel 
 

2.Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuţie al bugetului 
local pe trim.I al anului 2011 . 
                               Iniţiator:primar 
                               Raportează:Condoiu Cecilia Ionela 
 

3.Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local pe anul 2011. 
 

                               Iniţiator:primar 
                               Raportează:Condoiu Cecilia-Ionela 
 

4.Proiect de hotărâre cu privire la  aprobarea ocupării postului de consilier 
juridic din cadrul aparatului permanent al Consiliului Local Cungrea. 
                               Iniţiator:primar 
                               Raportează:Andronie Gabriela 
 

5.Proiect de hotărâre cu privire la  aprobarea Planului de acţiune pentru 
protecţia apelor împotriva poluării cu nitraţi proveniţi din surse agricole. 
 
                               Iniţiator:primar 
                               Raportează:Alexe Dorel 
             6.Proiect de hotarare cu privire la constituirea Societăţii Comerciale Sector 
Prestări Servicii Cungrea,cu asociat unic comuna Cungrea,reprezentată de Consiliul 
Local Cungrea. 
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                            Iniţiator:primar 
                           Raportează:primar 
 
              7.Proiect de hotarare cu privire la desemnarea Consiliului de administraţie 
şi administrarea Societăţii Comerciale Sector Prestări Servicii Cungrea,societate în 
subordinea Consiliul Local Cungrea. 
                            Iniţiator:primar 
                           Raportează:primar 
 
              8.Proiect de hotarare cu privire la aprobarea delegării de gestiune a 
serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local  
Societăţii Comerciale Sector Prestări Servicii Cungrea. 
                            Iniţiator:primar 
                           Raportează:primar 
 
 9.Proiect de hotarare cu privire la stabilirea impozitelor si taxelor locale 
pentru anul 2012. 
                           Iniţiator:primar 
                           Raportează:Gheorghe Ioana 
        
              10.Discuţii,întrebări,interpelări.   
 Ordinea de zi este aprobată cu 10 voturi pentru. 

Se prezintă referatele,după care se fac înscrieri la cuvânt. 
 Se înscrie dl.Alexe,lista rămânând deschisă. 
 Dl.Alexe:Referitor la taxa de salubrizare,cred că ar trebui stabilită numai 
pentru casele locuite. 
 Dl.Săndulescu:Gramatica limbii române exprimă clar că o casă nelocuită nu 
produce gunoi menajer. 
 Dl.Tudosiea:Sunt case la care tractorul nici nu ajunge. 
 Dl.primar:Să aducă gunoiul la stradă. 
 Dl.Tudosiea:Şi ce să facă să-l păzească? 
 Dl.Săndulescu:Mi-am exprimat mereu punctul de vedere,dar acum consider 
că vina aparţine celui care a iniţiat proiectul de hotărâre. 
 D-na Gheorghe:Eu m-am referit la societăţi. 
 Dl.Săndulescu:Dacă găsiţi un text de lege mai discutăm. 
 Dl.primar:După cum ştiţi o parte dintre dvs. a fost la noi un primar din 
Republica Moldova care vrea ca localitatea lor să se înfrăţească cu a noastră.Am 
fost la ei ,că au avut ziua comunei şi noi o să-i învităm de Sf.Marie la noi.Îi ajutăm 
şi pe ei să obţină mai uşor cetăţenia română.O să se facă un tabel cu cei care vor  
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veni,care se va înainta la Ministerul de Externe pentru obţinerea avizului.În vacanţa 
de vară o să trimitem şi noi câţiva copii să stea la ei. 
 Dl.Tudosiea:Copiii să fie din Cungrea sau Drăgăşani?Să fie copii,dar nu de 
20 de ani! 
 Dl.Alexe:Cu privire la desemnarea d-lui Brezoi ca să ne reprezinte la APIA 
zic că s-a făcut o alegere bună,fiind cel mai în măsură să facă declaraţia. 
 Referitor la taxa pentru buldoexcavator zic că este cam mare. 
 D-na Gheorghe:Faceţi socoteala cât combustibil se consumă şi cât costă. 
 Dl.Alexe:Pentru Consiliul de administraţie propun să fie aprobat fiecare în 
parte. 
 Dl.Tudosiea:Consiliul de administraţie e bătut în cuie? 
 Dl.primar:Nu. 
 Se supun la vot proiectele de hotărâri. 

1.Proiect de hotărâre cu privire la  desemnarea administratorului pentru 
depunerea cererii unice de plată din campania 2011-10 voturi pentru. 

 
2.Proiect de hotărâre cu privire la încheierea contului de execuţie al bugetului 

local pe trim.I al anului 2011 -10 voturi pentru. 
                             

3.Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local pe anul 2011-
10 voturi pentru.                             
 

4.Proiect de hotărâre cu privire la  aprobarea ocupării postului de consilier 
juridic din cadrul aparatului permanent al Consiliului Local Cungrea şi stabilire 
comisie de concurs: 

-Alexe Dorel 
-reprezentant Consiliul Judeţean Olt 
-reprezentant Instituţia Prefectului Jud.Olt-9 voturi pentru 

 
5.Proiect de hotărâre cu privire la  aprobarea Planului de acţiune pentru 

protecţia apelor împotriva poluării cu nitraţi proveniţi din surse agricole-10 voturi 
pentru. 
 
              6.Proiect de hotarare cu privire la constituirea Societăţii Comerciale Sector 
Prestări Servicii Cungrea,cu asociat unic comuna Cungrea,reprezentată de Consiliul 
Local Cungrea-8 voturi pentru,1 vot împotrivă-dl.Lică şi 1 abţinere-dl.Tudosiea. 
 Dl.Lică:Noi facem firma să facă lucrări în altă localitate? 
 Dl.primar:Orice lucrare se aprobă prin hotărâre. 
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              7.Proiect de hotarare cu privire la desemnarea Consiliului de administraţie 
şi administrarea Societăţii Comerciale Sector Prestări Servicii Cungrea,societate în 
subordinea Consiliul Local Cungrea-8 voturi pentru,1 vot împotrivă-dl.Lică şi 1 
abţinere-dl.Tudosiea. 
                          
              8.Proiect de hotarare cu privire la aprobarea delegării de gestiune a 
serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local  
Societăţii Comerciale Sector Prestări Servicii Cungrea-8 voturi pentru,1 vot 
împotrivă-dl.Lică şi 1 abţinere-dl.Tudosiea. 
 Dl.Tudosiea:Am zis că luăm buldo pentru oameni,acum le luăm pielea?Cred 
că 100 de lei /oră pentru persoane fizice e suficient. 
 D-na Gheorghe:Ieşim în pierdere. 
 Dl.Tudosiea:Cam cât consumă în medie pe oră? 
 Dl.primar:Cam 10 %. 
 Având în vedere faptul că nu s-a ajuns la o înţelegere în ceea ce priveşte 
încadrarea pe zone,Proiectul de hotarare cu privire la stabilirea impozitelor si 
taxelor locale pentru anul 2012s-a amânat. 
 Se declară închise lucrările şedinţei. 
 
                        Preşedinte,                                   Secretar, 
                     Laurenţiu BAN                      Gabriela ANDRONIE 
 


